UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:            /GDĐT-CV

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thủy Nguyên, ngày        tháng 3 năm 2024
V/v tổ chức các hoạt động Ngày Nước

thế giới, Ngày Khí tượng thế giới,
Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2024

Kính gửi: Các trường Mầm non, Tiểu học và Trung học cơ sở

Thực hiện Công văn số 666/SGDĐT-VP này 07/3/2024 của Sở Giáo dục

và Đào tạo về việc tổ chức các hoạt động Ngày Nước thế giới 22 tháng 3 năm

2024 được Liên hợp quốc phát động với chủ đề “Leveraging water for peace” -

“Nước cho hòa bình”; Ngày Khí tượng thế giới 23 tháng 3 năm 2024 được Tổ

chức Khí tượng thế giới (WMO) phát động với chủ đề là “At the frontline of

climate action” - “Khí tượng thủy văn tiên phong ứng phó biến đổi khí hậu”;

Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2024 được Tổ chức Quốc tế về Bảo tồn thiên nhiên

(WWF) phát động với chủ đề “Reducing Carbon footprint towards Net Zero” -

“Giảm dấu chân Carbon - Hướng tới Net Zero”, Phòng Giáo dục và Đào tạo

hướng dẫn các cơ sở giáo dục tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Nước thế

giới, Ngày Khí tượng thế giới, Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2024, cụ thể như

sau:

1. Tuyên truyền, nâng cao nhận thức cán bộ, giáo viên, nhân viên, học

sinh về mục đích, ý nghĩa, chủ đề Ngày Nước thế giới 2024, Ngày Khí tượng thế

giới 2024 và Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2024; treo pano, băng rôn, áp phích

tuyên truyền được làm từ các vật liệu thân thiện với môi trường tại đơn vị (Lựa

chọn, sử dụng các khẩu hiệu tuyên truyền, truyền thông tại Phụ lục kèm theo).

2. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng như: tọa đàm, hội nghị chuyên đề,

hội thảo, các cuộc thi triển lãm tranh, ảnh; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông

tin và các phương thức tuyên truyền trực tuyến… về tầm quan trọng của tài

nguyên nước, thời tiết, khí hậu, khai thác sử dụng thông tin dự báo, cảnh báo

sớm, dự báo tác động, thích ứng biến đổi khí hậu, giảm phát thải khí nhà kính,

chuyển đổi mô hình kinh tế xanh, tuần hoàn và bền vững, tiết kiệm năng lượng,

bảo tồn đa dạng sinh học, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội đảm bảo

quốc phòng an ninh.

3. Tuyên truyền, phổ biến Luật Tài nguyên nước số 28/2023/QH15; quy

hoạch tài nguyên nước quốc gia và các quy hoạch tổng hợp lưu vực sông; nhất

là việc thực hiện các biện pháp tích trữ nước, sử dụng nước tiết kiệm, hiệu quả.

2

4. Tiếp tục tuyên truyền, nâng cao nhận thức, kêu gọi sự quan tâm của các

cấp, các ngành, địa phương, các tổ chức, doanh nghiệp và đông đảo cộng đồng

về tầm quan trọng của công tác khí tượng thủy văn trong việc chủ động dự báo,

cảnh báo sớm, kịp thời với độ tin cậy cao, hỗ trợ tích cực, hiệu quả giảm nhẹ rủi

ro thiên tai, thích ứng với biến đổi khí hậu. Đồng thời truyền thông về thực hiện

lối sống xanh, lành mạnh, nâng cao ý thức trách nhiệm người dân, cộng đồng

trong việc sử dụng năng lượng tiết kiệm, nói không với việc tiêu thụ, sử dụng

động vật hoang dã trái phép. Các cơ sở giáo dục, trường học xây dựng các tiết

học giáo dục môi trường, tổ chức các hoạt động ngoại khoá, phát động phong

trào thi đua hưởng ứng Ngày Nước thế giới 2024, Ngày Khí tượng thế giới và

Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2024. Tổng kết và ghi lại hình ảnh, videoclips các

hoạt động hưởng ứng; đăng tải trên các phương tiện mạng xã hội (Đăng tải kèm

hashtag:#NgayNuocthegioi2024#NgayKhituongthegioi2024#GioTraidat2024#

BoTNMT).

5. Phát hiện, biểu dương, động viên và khen thưởng kịp thời các đơn vị,

cá nhân có nhiều thành tích xuất sắc trong việc áp dụng các sáng kiến, giải pháp

công nghệ để quản lý, sử dụng hiệu quả nguồn tài nguyên thiên nhiên, bảo vệ

môi trường và thích ứng biến đổi khí hậu.

6. Các cơ sở giáo dục, trường học cùng tổ chức hoạt động “Tắt đèn và tắt

các thiết bị điện không cần thiết” từ 20h30 đến 21h30 ngày 30 tháng 3 năm

2024 (Thứ Bảy); duy trì thường xuyên, liên tục thói quen sử dụng năng lượng

hiệu quả, tiết kiệm nhằm cân bằng giảm phát thải khí nhà kính và hướng tới mục

tiêu chuyển đổi tối đa sang năng lượng tái tạo.

Báo cáo kết quả tổ chức Ngày Nước thế giới, Ngày Khí tượng thế giới,

Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2024 về Phòng Giáo dục và Đào tạo theo địa chỉ

email:nguyennhudat@thuynguyen.edu.vn (qua đồng chí: Nguyễn Như Đạt)

trước ngày 10 tháng 4 năm 2024 để tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi:

- Lưu VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Văn Năng

		2024-03-12T08:23:39+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Văn Năng <nguyenvannang@haiphong.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-03-12T14:38:38+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <thuynguyen.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-03-12T14:38:39+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <thuynguyen.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-03-12T14:38:39+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <thuynguyen.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!